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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2013-6441

Den 7. oktober 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 10. september 2013 stillet følgende 
spørgsmål nr. 474 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Thomas Danielsen (V).

Spørgsmål nr. 474 (alm. del)
Hvilke overvejelser har regeringen gjort sig i forhold til danske fiskeres 
konkurrenceevne, når man alene i Danmark laver et forbud mod brug af 
synkeliner med bly?

Svar
Bly er et giftigt tungmetal, som bl.a. påvirker børns indlæringsevne, hvilket kan 
have store samfundsmæssige omkostninger. Det danske blyforbudblev derfor
indført for at forhindre, at bly optræder i arbejdsmiljøet, forbrugerprodukter og 
affaldsstrømmen, og dermed i sidste ende medfører, at baggrundskoncentrationen 
for bly stiger. Udviklingen har vist, at de øvrige EU-lande efterhånden viser tegn 
på at ville indføre lignende regler.

Forbuddet i blybekendtgørelsen vedrørende blyholdige synkeliner trådte i kraft 
allerede i 2002. Ifølge Miljøstyrelsen har der ikke tidligere været alternativer til de 
blyholdige synkeliner på markedet, hvorfor Miljøstyrelsentidligere har
imødekommet Fiskeribranchens ansøgninger om dispensation fra forbuddet.

Ifølge Miljøstyrelsen har der siden marts 2013 været en brugbar blyfri synkeline
tilgængelig på markedet, hvorfor Miljøstyrelsen den 28. august i år 
meddelteDanmarks Fiskeriforeningafslag på dispensation fra forbuddet.Ifølge 
Miljøstyrelsen har det indgået i afgørelsen om afslag på dispensation, at den blyfrie
synkeline er dyrere end den blyholdige synkeline. Ifølge Miljøstyrelsen er der 
imidlertid ikke tale om et anvendelsesforbud; det er først ved udskiftning og 
nyindkøb, at erhvervet skal overgå til blyfri synkeliner. Det er Miljøstyrelsens 
opfattelse, at linerne genbruges i stor udstrækning, og at der kun løbende sker en 
udskiftning af linerne. 

I forbindelse med Miljøstyrelsens behandling af ansøgningen om dispensation 
udtalte Danmarks Fiskeriforening utilfredshed med den blyfri synkeline, idet 
foreningen bl.a. mener, at den skaber en stor ekstraomkostning for fiskerne og 
fylder dobbelt så meget. Foreningen er ligeledes utilfreds med at Danmark, som 
det eneste land i EU, har indført dette blyforbud, som påvirker konkurrenceevnen.  
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Efter Miljøstyrelsens opfattelse har Danmarks Fiskeriforening ikke tilvejebragt 
fyldestgørende oplysninger om økonomiske konsekvenser af håndhævelse af 
forbuddet, herunder oplysninger omomkostningsstigninger i forhold til erhvervets 
samlede indtægter og udgifter, i hvor høj grad linerne genbruges, og hvilken 
betydning dette har for økonomiske konsekvenser. 

På grund af fiskeribranchens bekymringer vedrørende denblyfrie synkeline, 
herunder bekymringer om pris og størrelse på linen, har Miljøstyrelsen imidlertid 
iværksat et kortlægningsprojekt, som har til formål at vurdere synkelinerne i sin 
helhed, herunder afledte økonomiske konsekvenser for garnfiskeriet. 
Kortlægningen forventes afsluttet sidst på året. 
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